平成２２年５月１０日

各校校長 様

古座川町教育委員会 教育長 桑原 暁一

古座川町立明神中学校 校長 汐﨑 利勝

古座川町立明神中学校「道徳公開研修会」開催のご案内

すがすがしい青葉の季節となりました、皆様方におかれましては、益々ご清祥のことと

お慶び申し上げます。

この度、吉澤 良保先生（東京純心女子大学教授）をお迎えし、下記の要領で公開研修

会を開催することとなりました。

つきましては、ご多忙の折とは存じますが、古座川町内外問わず多くの方々のご参加を

いただきますようお願い申し上げます。

記

１．日 時 平成２２年８月１０日（火） ９：００～１５：４０

２．場 所 古座川町立 明神中学校

〒649-4232 和歌山県東牟婁郡古座川町一雨16

Tel 0735-78-0346 Fax 0735-78-0359

３．日 程

:30～ 9:00 受付8

9:00～10:00 開会・講演「ねらいにせまる発問」

講師 吉澤 良保先生（東京純心女子大学教授）

10:10～12:00 演習「発問の工夫」

12:00～13:00 昼食・休憩

13:00～14:30 演習「指導案を作ろう」

14:45～15:30 質疑

15:30～15:40 閉会

４．内 容 講演・演習

東京純心女子大学 より【吉澤 良保先生プロフィール】 HP

東京教育大学大学院修士課程終了。東京都公立中学校教諭諭、都教育委員会指導主

事を経て２０００年より 。東京純心女子大学こども文化学科長教授

道徳教育の指導方法と教育計画・経営に関する研究専門分野

所属学会 日本教材学会常任理事、日本道徳教育学会評議員、日本生涯学習学会監事、

日本教育経営学会

著書 共著『コミュニティスクールの研究―学校運営協議会の成果と課題―』

単著『生徒理解のための教育的行動学』

編著者『新訂版 人間理解と道徳教育』

共著『あすを生きる 中学 年、 年、 年 （日文）1 2 3 』

共著『道徳学習 中学 年、 年、 年 （秀学社）1 2 3 』

５．参加申込について

□ 申込方法

① もしくは － でお申し込み下さい。FAX E mail
② 件名として「明神中学校公開研修会参加について」と記入し、

学校名（勤務先 ・お名前をご記入ください。）

（下の申込書をご活用ください ）。

□ 申込先

東牟婁地方教育委員会連絡協議会指導室〔担当：草下〕

FAX 0735 52 3897〈 〉 － －

E mail nachikatsu_shidou@yahoo.co.jp〈 － 〉

□ 申込期日

平成 年7月30日（金）22

８月１０日 明神中学校「道徳公開研修会」参加申込書

（ ）所 属 お 名 前 弁当 ７００円
要・不要
要・不要
要・不要
要・不要

弁当代金は当日集金します